
REGIONE PIEMONTE BU23 06/06/2019 
 

Codice A1904A 
D.D. 18 aprile 2019, n. 176 
Progetto europeo STEPPING - CUP J62I16000120005. Accertamento ed incasso di complessivi 
euro 19.773,68 sul capitolo 28926/2019 ed incasso di euro 21.772,53 su accertamenti vari del 
capitolo 28925/2019 del bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
 
Premesso che: 
la Regione Piemonte – Direzione Competitività del Sistema Regionale, Settore Sviluppo Energetico 
Sostenibile – partecipa in qualità di capofila al progetto "Supporting The EPC Public Procurement 
IN Going-beyond - STEPPING”, approvato dal Comitato Direttivo del programma Interreg MED in 
data 27 settembre 2016; 
con Deliberazione della Giunta Regionale 5-4155 del 7 novembre 2016 è stata approvata l’adesione 
al progetto STEPPING con un budget pari ad euro 243.594,80, finanziati all’85% dal contributo 
europeo pari a euro 207.055,58 e per il 15% dalla contropartita nazionale pari a euro 36.539,22; 
con deliberazione n. 11-5065 del 22/05/2017 la Giunta regionale ha istituito i relativi capitoli di 
entrata e di spesa con l’iscrizione dei fondi europei soggetti a rendicontazione; 
Considerato che:  
con nota del 12/03/2019 l’Autorità di Certificazione del Programma Interreg MED ha comunicato 
di aver effettuato l’ordine di pagamento verso la regione Piemonte dell’ammontare di euro 
41.546,21, corrispondente alla quota FESR prevista per le spese certificate nel Progress Report 3; 
vista la quietanza n. 0007354 del 18/03/2019 dell’importo di euro 41.546,21, trasferita alla Regione 
Piemonte dal Ministero delle Finanze spagnolo (Ministerio de Economia. Direccion General), Cod. 
348793; 
rilevata la necessità di incassare la suddetta quietanza della somma complessiva di euro 41.546,21 
come di seguito specificato: 
� incassi per la somma complessiva di euro 21.772,53 sul capitolo 28925/2019 a valere sui 

seguenti accertamenti: 
euro   2.125,01 – acc. 1802/2017, assunto con d.d. 536/A19000 del 27/10/2017, a copertura 
delle spese sostenute per l’affidamento dell’incarico di collaborazione coordinata continuativa 
dell’arch. Stefano Fraire; 
euro 10.624,99 – acc. 267/2018, assunto con d.d. 536/A19000 del 27/10/2017, a copertura 
delle spese sostenute per l’affidamento dell’incarico di collaborazione coordinata continuativa 
dell’arch. Stefano Fraire; 
euro  6.740,50 – acc. 235/2018, assunto con d.d. 517/A1904A del 24/10/2017, a copertura 
delle spese sostenute per l’affidamento del servizio di valutazione intermedia del progetto a 
Soges S.p.A.; 
euro   995,52 – riacc. 921/2018, acc. 1563/2017 assunto con d.d. 515/A1904A del 24/10/2017, 
a copertura delle spese sostenute per l’affidamento del servizio di controllo di primo livello a 
Rosignoli Massimiliano; 
euro       19,96 – acc. 1053/2017, assunto con d.d. 277/A1904A del 16/06/2017, a copertura 
delle spese di trasferta sostenute dal personale regionale per la partecipazione ai meeting di 
progetto; 
euro  1.266,55 – riacc. 879/2018, acc. 1053/2017, assunto con d.d. 277/A1904A del 
16/06/2017, a copertura delle spese di trasferta sostenute dal personale regionale per la 
partecipazione ai meeting di progetto; 

� accertamento ed incasso di euro 19.773,68 sul capitolo 28926/2019 a copertura delle spese 
sostenute per la valorizzazione del personale regionale impegnato sul progetto STEPPING, 
dando atto che l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti;  

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 17/10/2016; 
tutto ciò premesso; 



 
LA DIRIGENTE 
 
Visti: 
il d.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
la l.r. n. 23/2008 recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
il d.lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i.; 
la l.r. n. 9 del 19/03/2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019–2021”; 
la d.g.r. n. 1-8566 del 22/03/2019 - Legge regionale 19/03/2019, n. 9 “Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.; 
la d.g.r. n. 38-8602 del 22/03/2019 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011; 
 
DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di prendere atto dell’importo di euro 41.546,21 trasferito alla Regione Piemonte dal 
Ministero delle Finanze spagnolo (Ministerio de Economia. Direccion General), Cod. 
348793, come da quietanza n. 0007354 del 18/03/2019; 

2. di autorizzare l’incasso della somma di euro 21.772,53 sul capitolo 28925/2019 a valere sui 
seguenti accertamenti: 
euro  2.125,01 – acc. 1802/2017, assunto con d.d. 536/A19000 del 27/10/2017, a copertura 
delle spese sostenute per l’affidamento dell’incarico di collaborazione coordinata continuativa 
dell’arch. Stefano Fraire;  
euro 10.624,99 – acc. 267/2018, assunto con d.d. 536/A19000 del 27/10/2017, a copertura 
delle spese sostenute per l’affidamento dell’incarico di collaborazione coordinata continuativa 
dell’arch. Stefano Fraire; 
euro  6.740,50 – acc. 235/2018, assunto con d.d. 517/A1904A del 24/10/2017, a copertura 
delle spese sostenute per l’affidamento del servizio di valutazione intermedia del progetto a 
Soges S.p.A.; 
euro   995,52 – riacc. 921/2018, acc. 1563/2017 assunto con d.d. 515/A1904A del 24/10/2017, 
a copertura delle spese sostenute per l’affidamento del servizio di controllo di primo livello a 
Rosignoli Massimiliano; 
euro    19,96 – acc. 1053/2017, assunto con d.d. 277/A1904A del 16/06/2017, a copertura delle 
spese di trasferta sostenute dal personale regionale per la partecipazione ai meeting di progetto; 
euro 1.266,55 – riacc. 879/2018, acc. 1053/2017, assunto con d.d. 277/A1904A del 
16/06/2017, a copertura delle spese di trasferta sostenute dal personale regionale per la 
partecipazione ai meeting di progetto; 

3. di accertare ed incassare la somma di euro 19.773,68 sul capitolo 28926/2019 a copertura 
delle spese sostenute per la valorizzazione del personale regionale impegnato sul progetto 
STEPPING, dando atto che l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti; 
Transazione elementare capitolo 28926: 
Conto finanziario: E.2.01.05.01.999 



Transazione economica UE: 1 entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento 
di progetti comunitari provenienti da PA e da altri soggetti” 
Ricorrente: 2 “entrate non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 1 “entrate della gestione ordinaria della Regione 
Soggetto debitore quota FESR: Ministero delle Finanze spagnolo (Ministerio de Economia. 
Direccion General (codice versante n. 348793). 
 

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

La Dirigente 
Silvia Riva 

 
Funzionari: 
 
Barbara Martignoni 
 
Santa Di Vincenzo 
 


